
 - 1 - 

 

 
 

ORDINANZA N° 832 del 09/07/2024 

Responsabile UO Interventi Operativi e Gestionali della Mobilità Urbana: Arch. Francesco Palazzo  

f.to Responsabile del procedimento Imp. Tecnico. Miranda geom. Antonino  

OGGETTO: Limitazione temporanea della circolazione veicolare in un tratto di via D’ Amelio in 

occasione della Commemorazione della strage di via D’ Amelio - Palermo, dal 17 al 20 luglio 2024, 

posa Palco 

 

Il Responsabile U.O. 

 
VISTA la nota prot.n.889790 del 04 luglio 2024 dell’Ufficio Concessione Suolo Pubblico e 

Pubblicità, relativa alla richiesta di occupazione di suolo pubblico con la quale vengono richiesti 

provvedimenti di limitazione della circolazione veicolare in via D’ Amelio, in occasione dell’evento 

specificato in oggetto;  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo 

del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le 

norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché 

le norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 

16.12.1992, n. 495;  

VISTO quanto disposto dall’art. 38 comma 3° del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285, che dispone:” È 

ammessa la collocazione temporanea di segnali stradali per imporre prescrizioni in caso di urgenza e 

necessità in deroga a quanto disposto dagli articoli 6 e 7. Gli utenti della strada devono rispettare le 

prescrizioni rese note a mezzo di tali segnali, anche se appaiono in contrasto con altre regole della 

circolazione”; 

CONSIDERATO che per consentire lo svolgimento della cerimonia commemorativa necessita 

istituire alcuni Divieti; 

CONSIDERATA la necessità di consentire la predisposizione di oculati servizi di sicurezza, ordine 

pubblico, vigilanza finalizzati a garantire il tranquillo svolgimento della cerimonia che si terrà dal 17 

al 20 luglio in alcune strade e piazze;  

Propone 

DALLE ORE 8.00 del 17 luglio 2024 alle ore 24.00 del 20 luglio 2024 e comunque sino a cessate 

esigenze. 

VIA M. D’ AMELIO tratto compreso tra il civico 23 (escluso) fino a fine strada come da 

planimetria allegata parte integrante del provvedimento: 

- Divieto di sosta con rimozione coatta sui due lati della carreggiata 

- Chiusura al transito veicolare; 

Sono esclusi i residenti, dimoranti titolari di Passi carrabili regolarmente Autorizzati e potranno 

transitare solo durante le ore che non si svolgono le manifestazioni. 

Il Responsabile U.O. 

                    Arch. F. Palazzo 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

- vista e condivisa la superiore proposta  

- vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

O R D I N A 

 

DALLE ORE 8.00 del 17 luglio 2024 alle ore 24.00 del 20 luglio 2024 e comunque sino a 

cessate esigenze.  



Segue O.D. n° 832 del 09/07/2024 
 

 

 - 2 - 

 

VIA M. D’ AMELIO tratto compreso tra il civico 23 (escluso) fino a fine strada come da 

planimetria allegata parte integrante del provvedimento: 

- Divieto di sosta con rimozione coatta sui due lati della carreggiata 

- Chiusura al transito veicolare; 

Sono esclusi i residenti, dimoranti titolari di Passi carrabili regolarmente Autorizzati e 

potranno transitare solo durante le ore che non si svolgono le manifestazioni. 

  

La presente ordinanza non costituisce autorizzazione all’ occupazione del suolo pubblico 

che dovrà essere rilasciata dal competente Servizio Rilascio Concessione Suolo Pubblico 

e Pubblicità presso il quale il richiedente provvederà ad assolvere gli adempimenti 

amministrativi previsti.  

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve 

ritenersi sospesa. 

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo. 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti. Avverso al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 37 – 3° comma C.d.S., è ammesso il ricorso gerarchico al 

soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all’art. 74 del Reg. Esecuzione 

C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni 

dalla data di notifica dello stesso. 

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento 

alla Prefettura di Palermo ed a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo. 

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla RAP, all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, 

Palermo, alla/e Circoscrizione/i, e  ufficiostampa@comune.palermo.it 

occupazionesuolopubblicita@comune.palermo.it,  c.tedesco@comune.palermo.it,      

comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it,   webmaster@comune.palermo.it. 

                                                            

                                                                                                             IL DIRIGENTE    

                                                                                             Arch. Alessandro Carollo 

mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it
mailto:occupazionesuolopubblicita@comune.palermo.it
mailto:c.tedesco@comune.palermo.it
mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it
mailto:webmaster@comune.palermo.it

		2024-07-09T07:01:09+0000
	Francesco Palazzo


		2024-07-09T08:57:54+0000
	Alessandro Carollo




